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Vedrørende statstilskudd ti¡ høyskolene NITH, Westerdals og NISS

Jeg viser til brev 10. desernber 2015 og tidligere svar til Kontroll- og konstitusjonskomiteen.

" 1. Hvorfor ble ì kke Riksrevisj on e ns anbefølinge r fulgt? "
For å svare på komiteens spørsmål vil jeg først redegjøre for korrespondansen med
Riksrevisjonen om den aktuelle revisjonen, revisjonens innhold og resultater samt

departementets oppfølging av denne revisjonen.

Riksrevisjonens revisjon av departementets forvaltning av tilskudd til private høyskoler
i 2013 og20l4
Riksrevisjonen startet høsten 2013 en revisjon av Kunnskapsdepartementets forvaltning av

tilskuddene til private høyskoler.

Riksrevisjonens mål med revisjonen var å undersøke hvordan Kunnskapsdepartementet
ivaretar sin rolle som tilskuddsforvalter, samt å kontrollere om private høyskolers bruk av
tilskuddsmidler var i tråd med Stortingets vedtak og forutsetninger. Riksrevisjonen la
tilskuddsrnottakernes årsregnskaper og årsrapporter for 2012 til grunn for revisjonen.

I konespondansen med Riksrevisjonen i arbeidet med revisjonen har departementet orientert
om resultater fra departementets egen kontrollaktivitet og analyse av rapportering fra de
private høyskolene, jf, brev 20. septernber 2013. Departementet viser til at det i
analysesammenheng har plassert private høyskoler i tre kategorier basefi på egenkapitalandel,
og har sendt brev til og hatt møter med flere private høyskoler om dette.
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Oru NITH, lfiesterdals oq NISS
Riksrevisjonen oversendte resultatene av revisjonen i brev 28. februar 2014. Riksrevisjonen
har dels generelle kommentarer og dels kommentarer til en del navngitte private høyskoler.
Om NITH, Westerdals og NISS skriver Riksrevisjonen:

"Westerdals Høyskole og Niss Høyskole har de siste Ío årene haft store ot,erskudcl og bygd
opp en betydelig egenkapital. Med utgangspunkt í uníyersitets- og høyskol.eloten S 7-l (2)
sîiller vi spørsmål ved om departementet lmr en tilfredsstillende opp.þlgíng a,- s{okne.fbr å
sikre at det statlige dríftstilskuddet og egenbetalingen.fra studentene kommer studentene til
gode' Vi stiller videre spørsmål om departenxentet ettentuelt har vurdert å redusere
rílskuddsurbeãlingene til skolene nted stort ot,erskudd og høy egenkapital, og hvordan
egenkapitolen blír behqndlet ved en eventuell atn'ikling at, skolene.

De sanune lo h\¡skolene irutgår i et.feltes konsern. I.føtge notene til regnslrapet har
marselskapet tatt opp lån med pant t de lo høyskolenes bankínnskudd,.fòrdrùger., apsjer í
datterselskap ost'. Revisionen er orienterl om at departementet er opptnerksom på denne
problemstillingen. Vi ber opplysl om deparlenrentet har þretatt ltoet: nærnxere vurderíng at,
dette og arn en slik tílordning er innenþr tilskuddsmotTakers fullmakter.',

Deparlementet svarte i brev 20. mars Z0l4:

"Deparlemenlet har hatl dialog nted enkelte av høyskolene med betyrlelig egenknpital i 2012
og 2013, herunder lïtesterdals høyskole AS (YfresturdatÐ oS NISS høyskate (NISf) Å5. f
kontakten med \l¡esterdals og I/IS,S er det bl.a. lagt vekt på at disse institttsjonene har værÍ í
erx prasess der fogskoleutdønnínger har blitt godkjent sont høvere utdanníng, og ar det deqþr
ltar værl jobbet nted organisatoriske endringer av vîrrrsomheten.

Departenrcntet hsr ikke vurdert å redusere tilskudder til I4/esterdals høyskole og ÀIlss
høyskale, og viser igien tíl at det er starreî opp en generell gjennomgang av
finansieríngssysterîîet som det er nalurlíg å at,venîeþr vi etablerer ny praksís på området.

Departemerüet.þlger sotn en del at' sín normale prosedyre oppfusjonen mellom NITH,
WesTerdals høyskole og Niss høyskole, og har under vurdering om de attalene og
transaksjortetxe saftr er giennomþrt og planlegges gjennomfør'l er i overensstemrnelse med
departementets þrutsetnínger í tilskuddsbrettet og kravene í særlo,-en. Oppíøtgingen er íkke
avsluttet, og vi kan derþr heller ìkkefremlegge noen konklusjon.

Departemettlet har i dialagen med de akuelle institusjonene presisert at statlige tilskudd og
studenters egenbetaling skøl komtne studentetze til gode. Vi ttiser til at beregniigsgrunnlaget
.for egenbetalingen og vurderingen qv bruken av sÍatlíge dríftsîilskudd ksnla utgingspunk i
vírlæomheten sonr helheî over tíd, jf. forslrrtft om egenbetøling ved uni.¡;ersíteteiog høyskoler
SS 4-l og 4-2. For øvríg viser vi til at den tidereuh'iklede regnskapsrappartering;malen og
flere krav til ledelseskomnrentarer gir en bedre oversikî oter kastnadsþrdetíilg og
lronsaltsiotter mellont institusionene og eíer/nærstående enheter. Det t,il gjøre c{e} mer synlíg
på hvilken måte statstílskuddet og egenbetalíng kommer studentene til gode.
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t..l
Oppfølgingsarbeidet ot,erf'or alle skoletyper on derute problemstillingen vil blí gjennomgatt

ncir ekspertgr"uppen om tilsyn er.ferdig nted sitt arbeid."

Departementet har etter dette fulgt opp NITH, Westerdals og NISS på bakgrunn av den

ordinære rapporteringen. Departementet har også fått egen rapportedng om fusjonen og
transaksjonene som førte til etableringen av Westerdals - Oslo School of Arts,
Cornmunication and Technology AS (Westerdals Oslo ACT) av høyskolen og fulgt opp

derure.

Jeg vil i deme samrnenheng presisere at Riksrevisjonens revisjon ikke ornhandlet NITH,
Westerdals og NISS sine transaksjoner i 2013 og fusjonen av høyskolene solnrneren 2A14.

Riksrevisjonens undersøkelser var sonì nevnt basefi på årsregnskaper og årsrapportering for
2412.

Korrespondansen med Ríksrevisjonen inneholder spørsmål og illustrerer problernstillinger,
men Riksrevisjonens brev gir ikke anbefalinger orn hvordan departementet bør følge opp
tilskucldene til de aktuelle høyskolene. Jeg Íìener at departementet har fulgt opp

problemstillingene Riksrevisjonen hadde relatert til NITH, Westerdals og NISS.

Om Ríl<srevis.ionens generelle kommentarer i brev 29,-februar 2014

Når det gjelder Riksrevisjonens kommentarer av generell karakter til departernentets

tilskuddsforvaltning, viser jeg til brevet 28. februar 2014.Depadementets redegjørelse som

svarer på kornmentarer, framgår av brev 20. mars 2014. Riksrevisjonen orienterer orn

revisjonens resultater, stiller spørsmål og ber om redegjørelser fra departementet, men
Ílemmer ikke anbefalinger i denne sammenheng. Min vurdering er at deparlementet fulgte
opp de generelle kommentarene ved å redegjøre for de spørsrnål som Riksrevisjonen reiste.

Videre har deparlementet fu1gt opp ved å gjennomføre tiltak som skal st1'rke forvaltningen av

tiiskudd til private høyskoler og som bidrar til å rette opp mangler i forvaltningen som

revisjonen viste. Når det gjelder spesifisering av disse tiltakene, viser jeg til min redegjørelse

nedenfor relatert til departernentets oppfølging av Dokument I QAl4-2015),

Om Riksrevisjonens anbefaling i Ðokument 1 (2014-2*15)
Resultatene av Riksrevisjonens revisjon er presentert i Dokurnent I {2014-2015).
Riksrevisjonens merknad er at det har r¡ært mangelfull oppfølging av tilskudd til private
høyskoler, og anbefaler at departernentet vurderer følgende tiltak: "silo"e at regel,-erketþr
tilslatddsþntaltning etterleves, sÍik at departementet blant annet blir bedre i srqnd tíl å
vurdere måloppnåelse". I behandlingen av Dokument I (2014-2015) viser komiteen bl.a. til at

det rettes kritikk for mangelfi.rll oppfølging av tilskuddene til private høyskoler, og at

tilskuddsordningene ikke har vært evaluer-t de siste ti årene, slik regelverket krever, jf. Innst.

130 S (2014-2Aß). Komiteen viser også til at den er kjent med at dette arbeidet nå er

igangsatt ved utredning av regelverk og tilsyn i regi av en ekspertgruppe. Komiteen legger
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også til gn¡nn at det vil finne sted tilsyn med og evaluering av tilskuddsordningene til private
høyskoler.

NITH, Westerdals og NISS er ikke særskilt nevnt i Dokument 1 (2014-2015) eller Innst. 130

S (2014-2015). Disse høyskolene er imidlertid omtalt i mellom departementet og
Riksrevisj onen, j f. redegj ørelsen over.

Departementets oppfølging og utvikling av systemet for tilskuddsforvaltning
I)epartementet ser alvorlig på Riksrevisjonens kritikk og korniteens merknader, og har lagt
disse til grun11i utvikiingen av systemet for tilskuddsforvaltning og fcr oppfølgingen av
private høyskoler.

Anal]¡se oq lrontroll, utviklîng av anal.vsekonseptet
Depaftementets oppfølging baserer seg i utgangspunktet på de private høyskolenes
årsrapportering, som inkluderer årsrapport og årsregnskap, og ev. y'tterligere rapportering.
Depafietnentets oppfølging har omfattet analyse av institusjonenes resultater på utvalgte
indikatorer innen bl,a. utdanning, forskning og internasjonalisering. Institusjonenes resultater
og departernentets analyser er også presentert i departementets årlige tilstandsrappofier om
Irøyere utdanning sorn publiseres på departeinentets nettsider.

Oppfølgingen av de private høyskolene har tidligere i slor grad vært rettet inn mot
økonomiforvaltningen, og risiko knyttet til denne. Departementet irar spesieit vurdert
driftsresultat og soliditet, og oppfølgingen har skjedd ¡jennom skrifllige tilbakemeldinger
eller gjennom møter med institusjoner med mangeifull eller utilfredsstillende
økonomiforvaltning.

For å strukturere og styrke arbeidet med oppfølgingen av tilskudd til de private høyskolene
har departementet utarbeidet et skriftlig dokumentert systern for oppfølging. Dette omfatter
analyse og vurdering av både økonomi og andre resultate¡ herunder studiepoengproduksjon.
Dette ble lag! til grunn for gjennomgangen av årsrapport og foreløpig årsregnskap for 2014
som ble levert i mars 2A15. Departementet også bedt om mer omfattende rapportering, jf, også
omtalen nedenfor av transaksjoner med nærstående.

Opofølging av \¡'ansal<sjoner med nærstående

Universitets- og høyskolelovens $7-1 annet ledd slår fast at private universiteter og høyskoler
skal la statlige driftstilskudd og egenbetaling fia studentene komme sfudentene til gode.

Institusjoner som mottar statstilskudd, kan ikke gi økonomisk utbytte eller på annen måte
overføre overskudd til eier eller dens nærstående. For å kunne følge opp dette på en bedre
måte er det fra budsjettåret 2015 innført krav om rapportering av alle transaksjoner med
nærstående fra alle private høyskoler. Rapporteringen vil danne grunnlag for en bedre kontroll
av disse forholdene fra2016.

Private høJ¡skoler med awik og svake resulmrer
Depafiementet har sendt skriftlig tilbakemeldingsbrev til institusjoner med awik rned klare
forventninger om at institusjonene iverksetter tiltak for å lukke awik og oppnå
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resultatmessige forbedringer. Resultatene skal rapporteres i årsrapporteringen for 2015 eller i
egen rapportedng, dersom departementet har bedt om det.

Analysene viser at flere av de private høyskolene har svak resultatskaping i både utdamring og
forskning. Departementet har formidlet dette til institusjonene gjennorn de skriftlige
tilbakemeldingsbrevene sorrÌ er sendt 15. september 2A15, og vil følge dette opp baserl på
svarene som mottas fra de aktuelle institusjonene.

E lrs p e r t ç ntpp ens r app o r I
Departetnentet opprrevnte i septernber 2013 en ekspertgruppe for å utrede regelverket for bruk
av offentlige tilskudd og egenbetaling, og tilsyn med private høyskoler og fagskoler.
Ekspertgruppen overlet erte rapporten Private løyskoler og/agskoler i santfunnets tjeneste i
desember 2014. Ekspertgruppen foreslår tydeligere økononisk regulering og endringer i
tilsynet med private høyskoler og fagskoler. Depafiementet sendte rapporten på høring rned
frist i. juni 2015, og arbeider nå med oppfølging av denne, jf. Prop. 1 S (2015-2016).
Departementet tar sikte på at forslag til endringer i regelverket kan sendes på høring våren
2016 ogat et forslag kan fremmes for Stortinget innen utgaugen av 2Q16.

Jeg mener dette viser at deparlernentet aktivt har fulgt Riksrevisjonens anbefaling ved å sette i
verk tiltak for bedre tilskuddsforvaltning og tilsyn.

"2. Hvorfor opplever Ilesterdals at de hørfått godkjennìngJiø depørtemetúet?'l
Departementet registrerer at Westerdals Oslo ACT og ABNU bar anført at det har vært'full
åpenltel" om transaksjonene og at departemertet "ble holdt inþrmert om prosessen og
NITHs/ABNUs vurderinger ev de ulike spørsmålene", jf. brev fra Advokatfirmaet
Thommessen 19. november 2015.

Departementet har ingen rolle som godkjennende instans for fusjoner av private høyskoler,
men skal fä rapportert alle endringer i selskapsfonn, vedtekter og eierskap, jf. tilskuddsbrevet
til pdvate høyskoler. Det fremgår også av brevet fra Advokatfirmaet Thommessen at

Westerdals Oslo ACT og ABNU har lagt dette til grunn: "Det ble gjart klartfra
departementets side at del ikke har e.r system þr skriftlíg.forhåndsgodkjennelse at,
trans alrsj o ner s om øns ke s .þret atÍ av ti ls kud ds bere fi í ged e hø7,s¡o ¡t r " .

I møter 20. november og 1 1. desember 2013 orienterte Anthon B. Nilsen utdaming AS
(ABNU) om arbeidet med å samle utdanning som var akkreditert på høyskolenivå til én
organisasjon. I presentasjonene som ble brukt i møtene orienteres det om at fusjonen
planlegges som en konsemintern transaksjon, som skal skje på armlengdes avstand basert på
ekstem verdsettelse, ogat den vil utløse en regnskapsmessig gevinsl i eierselskapet Anthon B.
Nilsen skoledrift AS (ABNS). Fusjonen skulle giennomføres som en "Enkel
mor/datterfusjon" etter at NITH kjøpte Westerdals NISS fra eierselskapet. ABNUs
presentasjon viser også at "AIle eiendeler, rettigheter og þryliktelser blít' del ay de nye
hø.vskoleselskapene", samt hvordan ABNU mente at transaksjonene og fusjonen ville bli
gjennornfør1 i tråd med universitets- og høyskoleloven $ 7-1 annet ledd. Departementet
oppfattet også presentasjonene slik at det ikke forelå reelle alternative fremgangsrnåter.
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Det er ikke tatt referat fra disse møtene. Forvaltningsloven $ 11 d slår fast at ,,fblirJ clet ved
nmntlige þrhandlinget^, konferanser eller teleþnsanttøler av en part gitt nye oppl.ysninger
eller attførsler at'betyùüngfor avgjørelsen av saken, skal de såvidt mulig nedtegnes eller
protokalleres". Depafiementet legger til grunn at forvaltningsloven $ 1 I d ikke oppstiller en
generell plikt til å utarbeide møtereferater, og det var uansett ikke slik at departernentet skulle
treffe en avgiørelse på bakgrunn av de orienteringer ABNU ga i rnøtene, Et ønske om
eventuelle avklaringer av departementets forståelse av regelverket må uansett tas opp og
besvares skriftlig.

På bakgrunn av de opplysningene som ble presentert, fant departementet ikke grunnlag for å
slå fast at transaksjonene ABNU planla ville være i strid med regelverket. Depa{ernentet tok
derfor opplysningene til orientering, og viste til at dersom ABNU ønsket spørsmål avklart,
måtte det tas opp skriftlig. Departementet rnottok ikke slike spørsmål, rnen fikk en orientering
om den planlagte fusjonen i brev 27. janvar 2014.Idette brevet frerngår det ikke at ABNU
har en forståelse av at departementct har godtatt disse transaksjonene eller den planlagte
fusjonen, og ABNU ber heller ikke om departementets vurderinger, jf. departemer.rtets
oppfordring om at eventuelle spørsmål om avklaringei må tas opp skrifflig. I denne
sammenheng viser jeg også til at ABNU har lagt til grunn at departementet ikke skal
godkjenne slike transaksjoner eller tìrsjoner, jf. over om brev fi'a Advokatfirmaet
Thonrmessen 19. november 2015.

Departernentet har fulgt opp høyskolene på vanlig vis i forbindelse med årsrapporteringen,
men jeg ser at departementet tidligere kurure stilt spørsmål om transaksjonene og måten
fusjonen ble gjennornført pâ.

"3. Er statsråden cv den oppføtníng st det er departententets snsvsr å tilse øt loven blír
fulgt?"
Universitets- og høyskoleloven gjelder institusjoner som gir akkrediterte utdanningstilbud
eller son har fätt akkreditering som universitet, vitenskapelig høyskole eiler høyskole, jf.
uiriversitets- og høyskoleloven $ l-2 første ledd. De som er omfattet av loven, har selv ansvar
for følge den. Departementet har ingen rolle som godkjennende instans for fusjoner av private
høyskoler, men skal ffi rapportert alle endringer i selskapsfonn, vedtekter og eierskap.

Departementet har ansvar for ä føre tilsyn med private høyskoler son mottar statstilskudd, jf.
universitets- og høyskoleloven $ 8-3 tredje ledd. Departementets tilsyn er ikke nærmere
spesifisert' Basert på drøftelsene i St. meld. nr. 17 (20A2-2003) Om starlige tilsynkan det
legges til grunn at utfø¡elsen av tilsyn irurebærer å undersøke om tilsynsobjektene etterlever
krav fastsatt i regelverket.

Det følget videre av Reglement for økonomistyring i staten (økonornireglernentet) $ 8 at
depaÍementene skal "beslç'ive måL kríteríerfor måloppnåelse og títdelingskriterier samt
.fastsetre bestemmelser orn oppfølgittg og kontroll. Disse hot,edelementele skal inngå í
tíldelingsbr"ev, oppdragsbrev til tîlskuddsfort,altere utenom stats/bnaltningen eller i særskilt
regelverkþr tilskttddsordnîngen. I titskuddsbrev tíl den enkelÍe moîtaker skal
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tílslañdsþrt'øltere angi.fonnål og tilkårþr tilskuddet og tilskuddsbeløp, herunder-forbehold
om oppfølging og kontroll í sams'var med bevílgtringsreglententet $ I0 annet ledd,'.Videre
følger det at økonomireglementet $ 15 at tilskuddsforvaltere skal "ivareta kontroll med at
tilskuddsmottakere oppfyller de vilkår som et stilt for tilskuddet" . Som tilskuddsforvalter skal
departementel "innhenîe rapportet"fra tilskuddsmottakere som gjør det mulig å vurdere
gradetz av måloppnåelse",jf, Bestemmelser om økonornistyring i staten (besternmelsene)
punkt 6,3.6. Departementet skal også "kontt"ollere rapporter som tilskuddsntottakeren senere
sender irut om måloppnåelsen, jf, pkt. 6.3.6. Kontrotten skol tilpasses den enkelte
tilskuddsordtúngen og skal vurderes iþrhotd tit målet med ordningen. Kontrollen skal ha et
rimelig ontfang i þrhold til nytten og kostnaden ved kontroilen", jf. ().3.g.2.

Departementets forvaltning, herunder oppfølging kontroll og tilsyn av private høyskoler er
innrettet med grunnlag i dette regelverket. Det vil også ligge til grunn for den videre
utviklingen av regelverket og tilsynet med private høyskoler. Departementet oppnevnte i 2013
en ekspefgruppe for å utrede regelverket for bruk av offentlige tilskudd og egenbetaling og
tilsyr rned private høyskoler og fagskoler. Ekspertgruppen foreslår tydeligere økonomisk
regulering og endringer i tilsynet med private høyskoler og fagskoler. Økonomiregelverket og
bestemmelsene vil også legges til grurur for den videre utviklingen av regelverket og tilsynet
rned private høyskoler. Departementet tar sikte på at forslag til endringer i regelverket kan
sendes på høring våren 2016 og at et forslag kan fremmes for Stortinget innen utgangen av
2016.

Departementet har i oppfølgingen av rapporteringen fra Westerdals Oslo ACT bedt om mer
utf,illende infonnasjon og redegjørelser og kontrollert om de aktuelle transaksjonene var i tråd
med universitets- og høyskoleloven $ 7-l annet ledd. Departementet korn til at transaksjonene
in¡ebar brudd på denne bestemmelsen, jf. brev 7. desember 2015. ABNU har kommet til at de
økonomiske virkningene av transaksjonene reverseres, og departementet har bedt om en
redegjørelse for hvordan dette skal gjennomføres. Jeg vil ',urdere behovet for ytterligere
oppfølging overfor Westerdals Oslo ACT etter å ha mottatt denne redegjørelsen.

Med hilsen
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